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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Эндометриоз - патологический процесс, при котором за пределами

слизистой оболочки тела матки определяется ткань, напоминающая

поверхностный эпителий эндометрия, эндометриальные железы и строму

[1, 2, 3, 4, 5]. Такая атипическая ткань эндометрия может подвергаться тем

же циклическим изменениям, что и нормальный эндометрий. В 1921 году

Sampson дал одно из точных описаний эндометриоза и в 1925 году

предложил термин "эндометриоз" в клинической практике [1, 6, 7].

Наибольшие функциональные и структурные изменения отмечаются

при глубоком инфильтративном эндометриозе, сопровождающемся

вовлечением в процесс нерепродуктивных органов [8, 9].

Понятие «распространенный эндометриоз» подразумевает массивное

и глубокое расположение эктопического очага, обычно захватывающего

область Дугласова пространства, ткани передней стенки прямой кишки,

задней стенки влагалища, матки, крестцово-маточных связок. Это приводит

к облитерации позадиматочного пространства с изменением его анатомии

[1, 10]. Следует заметить, что эндометриоз ретроцервикальной клетчатки

(инфильтративная форма) крайне редко встречается как самостоятельная

локализация, сочетаясь с эндометриозом брюшины малого таза, яичников

и/или аденомиозом, вовлекая в процесс кишечник и органы мочевыводящих

путей [11].

По различным данным, эндометриоз диагностируется у 6-10%

женщин репродуктивного возраста, что превышает 175 миллионов женщин

[12]. При этом негативная тенденция сложилась не только в России, но и в

мире, где эндометриоз вошел в пятерку самых распространенных

гинекологических заболеваний - сразу за доброкачественными

заболеваниями шейки матки, расстройствами менструального цикла,
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воспалительными заболеваниями шейки матки, урогенитального тракта и

бесплодием [1, 54].

Важными клиническими проявлениями наружного генитального

эндометриоза являются: болевой синдром, бесплодие и расстройство

функции тазовых органов [13, 14]. Боль, возникнув вследствие

повреждающего действия эндометриоза, приводит к серьезным

нарушениям в системе регуляции болевой чувствительности, вызывает

психологические расстройства, формирует у женщин особую форму

"болевого поведения", которое может сохраниться даже после оперативного

лечения [15, 16, 17, 18]. Первичным звеном в диагностике РЦЭ остается

гинекологическое исследование [19]. Ранняя диагностика

ретроцервикального эндометриоза сложна, так как клиническая картина

вариабельна, доступные инструментальные методы исследования, в том

числе ТВУЗИ и МРТ являются малочувствительными на ранних стадиях

заболевания [20, 21, 22, 23]. В настоящее время, не существует

специфических иммуногистохимических, молекулярных и

морфологических методов скрининга эндометриоза [19, 24, 25].

Большое количество исследований посвящено изучению роли

микроРНК при эндометриозе, играющих важную роль в регуляции

активности генов и их продуктов на посттранскрипционном уровне [26, 27,

28, 29, 30, 31, 32].

Все вышеизложенное определяет актуальность и перспективность

темы, включающей в себя выбор диагностической тактики, основанной на

комплексе клинико – морфологических, инструментальных и

молекулярных исследований у пациенток с ретроцервикальным

эндометриозом.

Степень разработанности темы исследования
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В настоящее время, известно большое количество теорий

возникновения эндометриоза [1]. Особое внимание уделяется клинико –

патогенетическим особенностям в диагностике наружного генитального

эндометриоза. За последние несколько лет опубликованы многочисленные

исследования, посвященные особенностям экспрессии микроРНК при

наружном генитальном эндометриозе [21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28].

МикроРНК способны связываться с полимеразами нуклеиновых кислот как

ДНК-зависимыми, так и РНК-зависимыми, останавливая процессы

транскрипции, вызывать деградацию микроРНК на посттранскрипционном

уровне, угнетение синтеза продуктов гиперэкспрессированных генов, таких

как онкогенов, в том числе – регуляторов экспрессии генов (регуляторов

транскрипции), быть специфическими маркерами активности

патологических процессов. Основными свойствами микроРНК являются:

контроль и регуляция развития организма начиная с эмбриогенеза,

дифференциации и роста клеток, тканей и отдельных органов; контроль

самоидентификации стволовых клеток; регуляция процессов пролиферации

и апоптоза, иммуногенеза, ангиогенеза, фиброза; участие в сигнальных

системах клетки, координация нервной и эндокринной систем,

стабилизация метаболизма низкомолекулярных соединений (аминокислот,

липидов, глюкозы, фосфатов) и клеточного осмотического давления;

установление стабильных процессов взаимодействия «белок-белок» у

человека. Изменения профиля микроРНК выявлены при различных

патологических процессах, включая стресс, воспаление, онкогенез [33, 34,

35, 36, 37].

МикроРНК остается не до конца изученной при эндометриозе и

поэтому заслуживает более глубокого исследования с целью определения

уровня экспрессии и генов-мишеней, которые могут стать ключевыми

биомаркерами в раннем скрининге, а также при разработке панели

предикторов ретроцервикального эндометриоза.
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Вышеизложенное свидетельствует о целесообразности изучения

клинико-диагностических характеристик ретроцервикального

эндометриоза, внедрения полученных результатов в клиническую практику.

Цель исследования

Оптимизировать диагностику ретроцервикального эндометриоза на

основе изучения клинико - морфологических характеристик,

инструментальных методов исследования, оценки экспрессии генов и

микроРНК в тканях эктопического, эутопического эндометрия и плазме

крови.

Задачи исследования

1. Провести анализ клинико-анамнестических и клинико–

морфологических данных у больных ретроцервикальным эндометриозом

2. Оценить диагностическую информативность

инструментальных методов исследования у больных ретроцервикальным

эндометриозом

3. Провести сравнительный анализ экспрессии генов и микроРНК

в эутопическом, эктопическом эндометрии и плазме крови у больных

ретроцервикальным эндометриозом.

4. Провести биоинформационный анализ путей внутриклеточной

сигнализации, регулируемых дифференциально экспрессированными

генами и генами-мишенями дифференциально экспрессированных

микроРНК.

5. Оптимизировать алгоритм диагностики ретроцервикального

эндометриоза на основании клинико-морфологических данных,

инструментальных и молекулярных методов исследования.

7 Научная новизна

Впервые посредством секвенирования выявлены дифференциально

экспрессирующиеся микроРНК в эктопическом эндометрии у пациенток с

ретроцервикальным эндометриозом.

Показаны отличия в экспрессии микроРНК в эутопическом

эндометрии больных эндометриозом и без данного заболевания.

Расширено теоретическое представление о патогенезе эндометриоза

на основе анализа биоинформационных баз данных и изучения генов–

мишеней, регулируемых выявленными дифференциально

экспрессирующимися микроРНК, участвующих в процессах

дифференцировки и жизнеспособности клеток, воспаления и

окислительного стресса.

Практическая значимость

Показана значимость клинико-морфологических, инструментальных

и молекулярно-биологических критериев в диагностике

ретроцервикального эндометриоза.

Уточнена диагностическая информативность ТВУЗИ, МРТ и

колоноскопии при ретроцервикальном эндометриозе.

Установлено, что повышение экспрессии hsa-miR-143-3p характерно

для эндометриоза, тогда как повышение экспрессии hsa-miR-200a-3p

свидетельствует о наличии таких пролиферативных заболеваний матки, как

миома и полип эндометрия. В тканях эутопического эндометрия больных

эндометриозом выявлены дифференциально экспрессированные гены,

которые могут быть потенциальными маркерами данной патологии.

Методология и методы исследования

Работа выполнена на базе ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова»

Минздрава России (директор – академик РАН Г.Т. Сухих). Клиническая

часть работы выполнена в хирургическом отделении ФГБУ «НМИЦ АГП

8 им. В.И. Кулакова» Минздрава России (заведующий – к.м.н. В.Д.

Чупрынин). Молекулярное исследование биологических образцов

осуществлялось в лаборатории молекулярной патофизиологии клеток

ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова» Минздрава России (заведующий –

к.х.н. М.Ю. Бобров). Патоморфологическое исследование проводилось в

патологоанатомическом отделении ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова»

Минздрава России (заведующий – д.м.н., проф. А.И. Щеголев).

В исследование включено 180 пациенток, обратившихся в ФГБУ

«НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова» Минздрава России за период 2016-

2018 гг. Все пациентки подписали добровольное информированное

согласие на участие в исследовании. Исследование одобрено экспертной


[…]

Dengue-2 Interactions with Complement and Coagulation Cascades 6 6 0 2,68 2,1E-03
VEGFA-VEGFR2 Signaling Pathway 13 8 5 2,61 2,4E-03
Thermogenesis 8 1 7 2,59 2,6E-03
miR-targeted genes in squamous cell - TarBase 10 7 3 2,55 2,8E-03
TGF-beta Signaling Pathway 9 6 3 2,54 2,9E-03
Ebola Virus Pathway on Host 9 5 4 2,47 3,4E-03
Senescence and Autophagy in Cancer 8 4 4 2,42 3,8E-03
Cholesterol Biosynthesis Pathway 3 0 3 2,41 3,9E-03
Focal Adhesion 11 10 1 2,36 4,3E-03
Oxidative Stress 4 2 2 2,26 5,6E-03
Arrhythmogenic Right Ventricular Cardiomyopathy 6 4 2 2,25 5,6E-03
LncRNA involvement in canonical Wnt signaling and colorectal cancer 7 4 3 2,24 5,7E-03
Apoptosis-related network due to altered Notch3 in ovarian cancer 5 4 1 2,23 5,9E-03
Fatty Acid Beta Oxidation 4 0 4 2,21 6,2E-03
SREBF and miR33 in cholesterol and lipid homeostasis 3 0 3 2,18 6,6E-03
Mesodermal Commitment Pathway 9 5 4 2,16 6,9E-03
Angiopoietin Like Protein 8 Regulatory Pathway 8 1 7 2,05 8,9E-03
Olfactory bulb development and olfactory learning 3 3 0 2,05 8,9E-03
Insulin Signaling 9 2 7 2,03 9,4E-03
Metallothioneins bind metals 3 0 3 1,93 1,2E-02
Globo Sphingolipid Metabolism 3 2 1 1,93 1,2E-02
IL-5 Signaling Pathway 4 4 0 1,92 1,2E-02
Lung fibrosis 5 3 2 1,89 1,3E-02
Metabolic reprogramming in colon cancer 4 0 4 1,88 1,3E-02
Splicing factor NOVA regulated synaptic proteins 4 3 1 1,88 1,3E-02
The human immune response to tuberculosis 3 2 1 1,88 1,3E-02
Photodynamic therapy-induced NFE2L2 (NRF2) survival signaling 3 1 2 1,88 1,3E-02
NRF2 pathway 8 2 6 1,87 1,3E-02
Wnt Signaling 7 4 3 1,86 1,4E-02
Endoderm Differentiation 8 4 4 1,84 1,4E-02
Prostaglandin Synthesis and Regulation 4 1 3 1,75 1,8E-02
Tryptophan metabolism 4 0 4 1,75 1,8E-02
Cholesterol biosynthesis 3 0 3 1,73 1,8E-02
Glucocorticoid Receptor Pathway 5 2 3 1,71 1,9E-02
Vitamin D Receptor Pathway 9 4 5 1,67 2,1E-02
Sterol Regulatory Element-Binding Proteins (SREBP) signalling 5 0 5 1,66 2,2E-02
IL-3 Signaling Pathway 4 3 1 1,66 2,2E-02
Lipid Metabolism Pathway 3 0 3 1,61 2,5E-02
Class A/1 (Rhodopsin-like receptors) 4 1 3 1,54 2,9E-02
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Ethanol effects on histone modifications 3 0 3 1,53 3,0E-02
Chemokine signaling pathway 8 5 3 1,53 3,0E-02
RANKL/RANK (Receptor activator of NFKB (ligand)) Signaling Pathway 4 3 1 1,5 3,2E-02
Monoamine Transport 3 1 2 1,49 3,2E-02
Serotonin HTR1 Group and FOS Pathway 3 1 2 1,46 3,5E-02
Interferon type I signaling pathways 4 2 2 1,42 3,8E-02
Kit receptor signaling pathway 4 4 0 1,4 4,0E-02
Target Of Rapamycin (TOR) Signaling 3 0 3 1,36 4,3E-02
Notch Signaling Pathway 4 2 2 1,36 4,4E-02
Circadian rhythm related genes 9 2 7 1,33 4,7E-02
MAPK Signaling Pathway 10 5 5 1,32 4,8E-02
Proposed models for the context-dependent roles of &beta;-TRCP in regulating the Wnt signaling.5 3 2 1,28 5,3E-02
Endochondral Ossification 4 4 0 1,25 5,6E-02
Type II interferon signaling (IFNG) 3 2 1 1,22 6,0E-02
PPAR signaling pathway 4 0 4 1,21 6,1E-02
miR-targeted genes in epithelium - TarBase 13 8 5 1,2 6,3E-02
Ras Signaling 8 5 3 1,18 6,6E-02
Wnt Signaling Pathway and Pluripotency 5 3 2 1,15 7,0E-02
Integrin-mediated Cell Adhesion 5 2 3 1,15 7,0E-02
Metapathway biotransformation Phase I and II 8 0 8 1,15 7,0E-02
Neural Crest Cell Migration in Cancer 3 1 2 1,15 7,1E-02
Growth hormone receptor signaling 3 3 0 1,15 7,1E-02
Interleukin-11 Signaling Pathway 3 3 0 1,15 7,1E-02
Parkinsons Disease Pathway 4 2 2 1,14 7,2E-02
Glycolysis and Gluconeogenesis 3 0 3 1,1 7,9E-02
Translational regulation by PDGFR&alpha; 3 1 2 1,1 7,9E-02
Thymic Stromal LymphoPoietin (TSLP) Signaling Pathway 3 3 0 1,06 8,7E-02
Epithelial to mesenchymal transition in colorectal cancer 7 4 3 1,04 9,1E-02
Photodynamic therapy-induced AP-1 survival signaling. 3 1 2 1,02 9,6E-02
Complement cascade 3 3 0 1,01 9,8E-02
Wnt Signaling Pathway 3 1 2 1 1,0E-01