ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Альмовой Индиры Курманбиевны на тему: «Клинико–морфологические особенности и экспрессия микроРНК у больных ретроцервикальным эндометриозом», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология

В последние годы усилия исследователей по всему миру направлены на поиск молекулярных маркеров эндометриоза. Представленная работа является актуальной в связи с высокой распространенностью эндометриоза среди женщин репродуктивного возраста, а также тяжелыми медико – социальными последствиями данного заболевания.

В автореферате диссертационной работы Альмовой И.К. рассматривается проблема оптимизации диагностики ретроцервикального эндометриоза на основе изучения клинико - морфологических характеристик, инструментальных методов исследования, оценки экспрессии генов и микроРНК в тканях эктопического, эутопического эндометрия и плазме крови. Уровни микроРНК могут стать молекулярными маркерами для малоинвазивной диагностики наружного генитального эндометриоза, в том числе на ранних стадиях развития заболевания.

Альмовой И.К. изложены клинико – анамнестические данные исследуемых групп пациенток, сравнительный анализ диагностической ценности инструментальных методов исследования и клинико – морфологические особенности в зависимости от распространенности ретроцервикального эндометриоза и вовлеченности смежных органов малого таза. Отдельно представлены результаты молекулярного исследования плазмы крови, эктопического и эутопического эндометрия, идентификация микроРНК и их генов-мишеней. Посредством секвенирования показаны дифференциально экспрессирующиеся микроРНК в эктопическом эндометрии у пациенток с ретроцервикальным эндометриозом, также установлены отличия в экспрессии микроРНК в эутопическом эндометрии больных эндометриозом и без данного заболевания.

Исследуемые группы пациенток сформированы грамотно. При анализе полученных результатов автором были использованы современные методы статистической обработки. Достоверность полученных результатов исследования обусловлена достаточным количеством изученного материала.

Научная новизна и практическая значимость диссертации не вызывает сомнений. На основании проведенного диссертантом исследования разработан алгоритм диагностики ретроцервикального эндометриоза. Выводы диссертации соответствуют поставленным задачам. Положения, выносимые на защиту, научно обоснованы. Практические рекомендации подчеркивают значимость проведенной работы и могут быть использованы в клинической деятельности. По основным результатам диссертации опубликовано 6 научных статей, в том числе 4 - в ведущем журнале, рецензируемом ВАК РФ.

Представленные в автореферате данные имеют важное научное практическое значение и позволяют сделать вывод о том, что диссертационная работа Альмовой Индиры Курманбиевны на тему: «Клинико-морфологические особенности и экспрессия микроРНК у больных ретроцервикальным эндометриозом» является законченным научно-квалификационным исследованием и полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а Альмова Индира Курманбиевна достойна присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология.

Заведующая кафедрой акушерства и гинекологии с курсом
дополнительного профессионального образования АГМУ,
доктор медицинских наук, доцент
(14.01.01. – акушерство и гинекология)

Подпись О.В. Ремнёвой заверяю

Учёный секретарь Учёного Совета АГМУ

О.В. Ремнёва

Н.М. Михеева

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Алтайский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБОУ ВО АГМУ Минздрава России)

Россия, 656038, Алтайский край, г. Барнаул, пр. Ленина, 40
Тел. +7(3852)566800; rector@agmu.ru

12 ноября 2019

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Альмовой Индиры Курманбиевны на тему: «Клинико–морфологические особенности и экспрессия микроРНК у больных ретроцервикальным эндометриозом», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология

Диссертационная работа Альмовой Индиры Курманбиевны посвящена актуальной проблеме медицины - оптимизации диагностики ретроцервикального эндометриоза на основе изучения клинико-морфологических характеристик, современных инструментальных методов исследования, оценки экспрессии генов и микроРНК в тканях эктопического, эндометриоза и плазме крови.

Тема диссертационной работы является чрезвычайно важной и актуальной в связи с высокой распространенностью эндометриоза, социальной значимостью заболевания и тяжестью его течения. Понятие «распространенный эндометриоз» подразумевает массивное и глубокое расположение эктопического очага, обычно захватывающего область дугласова пространства, ткани передней стенки прямой кишки, задней стенки влагалища, матки, крестцово-маточных связок, что приводит к облитерации позадиматочного пространства с изменением его анатомии. Следует заметить, что эндометриоз ретроцервикальной клетчатки крайне редко встречается как самостоятельная локализация, сочетаясь с эндометриозом брюшины малого таза, яичников и/или аденомиозом, вовлекая в патологический процесс кишку и органы мочевыводящих путей.

В автореферате представлены результаты сопоставления клинических характеристик с морфологическими данными у пациенток с ретроцервикальным эндометриозом, анализ диагностической ценности инструментальных методов исследования в зависимости от распространения ретроцервикального эндометриоза. В молекулярной

части исследования представлены результаты выявленных дифференциально экспрессирующихся микроРНК в эктопическом эндометрии у пациенток с ретроцервикальным эндометриозом, а также отличия в экспрессии микроРНК в эутопическом эндометрии больных эндометриозом и без данного заболевания. Выявлена дисрегуляция экспрессии микроРНК в очагах инфильтративного ретроцервикального эндометриоза относительно эутопического эндометрия в парных и непарных группах сравнения. Биоинформационный анализ выявил пути внутриклеточной сигнализации, свидетельствующие об участии дифференциально экспрессированных микроРНК и их потенциальных генов-мишеней в патогенезе эндометриоза, участвующих в процессах дифференцировки клеток, воспаления и окислительного стресса.

Статистическая обработка полученных данных обеспечила точность и достоверность результатов исследования и выводов. Научная новизна и практическое значение проведенной работы не вызывает сомнений. На основании полученных результатов разработан алгоритм диагностики ретроцервикального эндометриоза. Выводы диссертационной работы, положения, выносимые на защиту, научно обоснованы и соответствуют поставленным задачам. Практические рекомендации подчеркивают значимость проведенной работы и могут быть использованы в клинической деятельности. По теме диссертации опубликованы 4 научные статьи в отечественных изданиях, рекомендуемых ВАК.

Таким образом, диссертационная работа Альмовой Индиры Курманбиевны на тему «Клинико–морфологические особенности и экспрессия микроРНК у больных ретроцервикальным эндометриозом» является законченным научно-квалификационным исследованием, в котором содержится решение задачи, имеющей важное значение для практического здравоохранения в области акушерства и гинекологии. Работа соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы Альмовой Индиры Курманбиевны
на тему: «Клинико–морфологические особенности и экспрессия микроРНК
у больных ретроцервикальным эндометриозом», представленной на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
14.01.01 – акушерство и гинекология**

Диссертационная работа Альмовой Индиры Курманбиевны посвящена оптимизации диагностики ретроцервикального эндометриоза на основе изучения клинико-морфологических характеристик, инструментальных методов исследования, оценки экспрессии генов и микроРНК в тканях эктопического, эутопического эндометрия и плазме крови. Тема научного исследования является предметом многолетних научных изысканий. Однако этиопатогенетические факторы эндометриоза все еще недостаточно изучены. Отсутствие единой концепции возникновения, прогрессирования и диагностики ретроцервикального эндометриоза на ранних этапах развития заболевания диктуют необходимость дальнейших исследований в этой области.

В работе проведено сопоставление клинических характеристик с морфологическими данными у пациенток с ретроцервикальным эндометриозом. Установлена диагностическая ценность инструментальных методов исследования в зависимости от распространения ретроцервикального эндометриоза. Посредством секвенирования выявлены дифференциально экспрессирующиеся микроРНК в эктопическом эндометрии у пациенток с ретроцервикальным эндометриозом. Установлены отличия в экспрессии микроРНК в эутопическом эндометрии больных эндометриозом и без данного заболевания. Расширено теоретическое представление о патогенезе эндометриоза на основе анализа биоинформационных баз данных и изучения

генов–мишеней, регулируемых выявленными дифференциально экспрессирующимися микро-РНК, участвующих в процессах дифференцировки и жизнеспособности клеток, воспаления и окислительного стресса.

Автореферат написан в традиционном формате, содержит все обязательные разделы: актуальность темы исследования, степень разработанности темы исследования, цель и задачи исследования, научная новизна и практическая значимость, методология и методы исследования, положения, выносимые на защиту, личный вклад автора, степень достоверности полученных результатов, апробация и внедрение результатов исследования в практику.

Исследование проведено с применением современных и высокотехнологических методов – эндоскопических, гистологических, молекулярных, методов ультразвукового исследования с использованием аппаратуры экспертного класса и МРТ. Статистическая обработка полученных данных обеспечила точность и статистическую значимость результатов исследования. Научные положения, выносимые на защиту, выводы и практические рекомендации четко сформулированы, обоснованы приведенными результатами исследования, полностью соответствуют поставленным задачам и могут быть использованы в клинической деятельности. Основные результаты диссертации опубликованы в журналах, рекомендуемых ВАК.

Представленные в автореферате данные исследования имеют важное научное и практическое значение и позволяют сделать вывод о том, что диссертационная работа Альмовой Индиры Курманбиевны: «Клинико–морфологические особенности и экспрессия микроРНК у больных ретроцервикальным эндометриозом» является законченным научным исследованием, соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства